



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年8月14日

上場会社名 株式会社カオナビ 上場取引所 東  
 コード番号 4435 URL https://corp.kaonavi.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) 柳橋 仁機  
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート本部長 (氏名) 和泉 康 TEL 03 (5775) 3823  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2020年3月期第1四半期の業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	576	—	6	—	6	—	3	—
2019年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.64	0.56
2019年3月期第1四半期	—	—

(注) 当社は2019年3月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2019年3月期第1四半期の数値及び2020年3月期第1四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,245	1,351	60.2
2019年3月期	2,146	1,347	62.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,351百万円 2019年3月期 1,347百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,540	50.3	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 2020年3月期の業績予想におきましては、エンドマーケットの拡大及びHRテクノロジー市場での競争環境の激化により機動的な投資判断を行う可能性があるため、営業利益以下の各段階利益については具体的な金額予想は開示しない方針とさせていただきます。なお、売上高については前期比+50%以上の成長、売上総利益率については70%以上の収益性を目指しており、精緻なコストコントロールを行いながらも将来の事業成長に向けた積極的な投資を実施することで、中長期的な企業価値向上を図ってまいります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,418,500株	2019年3月期	5,418,500株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	－株	2019年3月期	－株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	5,418,500株	2019年3月期1Q	－株

(注) 当社は、2019年3月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数を記載していません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、業績の予想等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2019年8月14日(水)に機関投資家及びアナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算補足説明資料はTDnetで本日開示するとともに、当社ウェブサイトにも掲載しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が続き、全体として緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米中の貿易摩擦の激化や中東情勢の緊迫化などにより世界経済の不確実性が増している中、依然として日本経済の先行きは不透明な状況が続いております。

当社が属するHRテクノロジー(注)市場は、2019年4月の働き方改革関連法施行に向けた市場の流れ等を受け拡大傾向にあります。このような環境の下、当社クラウド人材マネジメントシステム『カオナビ』は堅調に成長を続け、当第1四半期会計期間末時点で利用企業数は1,408社となりました。

当社は、働き方改革を推進する企業の利便性向上に向けて、さまざまな企業やサービスとの連携・協業を進める「カオナビ コネクテッドパートナープログラム」を6月より開始しております。また、10月からの提供開始に向けて離職予兆の察知や組織課題の早期発見に寄与する新機能「パルスサーベイ」をリリースするなど、サービス機能の強化にも努めております。

さらに、将来の顧客基盤の拡大に向けたマーケティング活動にも注力してまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における当社の経営成績は売上高576,215千円、営業利益5,926千円、経常利益5,560千円、四半期純利益3,476千円となりました。

なお、当社の事業セグメントはクラウド人材マネジメントシステム事業の単一セグメントですので、セグメント別の記載は省略しております。

(注) HRテクノロジー

HR (Human Resource) とテクノロジーを組み合わせた概念で、人事領域におけるテクノロジーを活用したイノベーションの総称をいいます。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は2,244,901千円となり、前事業年度末に比べ99,277千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が96,203千円増加したことによるものです。

## (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は893,957千円となり、前事業年度末に比べ95,800千円増加いたしました。これは主に、前受収益が66,600千円増加したことによるものです。

## (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は1,350,945千円となり、前事業年度末に比べ3,476千円増加いたしました。これは、四半期純利益の計上3,476千円があったことによるものです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,786,143	1,882,345
売掛金	133,592	132,246
前払費用	31,229	38,717
その他	328	378
貸倒引当金	△869	△785
流動資産合計	1,950,422	2,052,901
固定資産		
有形固定資産		
建物	44,840	44,840
減価償却累計額	△4,726	△5,855
建物(純額)	40,114	38,985
工具、器具及び備品	24,171	25,440
減価償却累計額	△9,859	△11,636
工具、器具及び備品(純額)	14,311	13,803
有形固定資産合計	54,425	52,788
無形固定資産		
ソフトウェア	11,545	10,913
ソフトウェア仮勘定	5,514	5,782
無形固定資産合計	17,059	16,695
投資その他の資産		
敷金	123,276	122,153
長期前払費用	442	364
投資その他の資産合計	123,718	122,517
固定資産合計	195,203	192,000
資産合計	2,145,625	2,244,901

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	18,772	19,964
1年内返済予定の長期借入金	45,720	45,720
未払金	75,632	137,182
未払費用	115,483	122,536
未払法人税等	14,979	7,934
預り金	30,362	32,136
前受収益	368,231	434,831
その他	43,322	19,429
流動負債合計	712,500	819,731
固定負債		
長期借入金	85,656	74,226
固定負債合計	85,656	74,226
負債合計	798,156	893,957
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,015,659	1,015,659
資本剰余金	1,005,659	1,005,659
利益剰余金	△673,850	△670,374
株主資本合計	1,347,469	1,350,945
純資産合計	1,347,469	1,350,945
負債純資産合計	2,145,625	2,244,901

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	576,215
売上原価	136,804
売上総利益	439,411
販売費及び一般管理費	433,485
営業利益	5,926
営業外収益	
雑収入	47
営業外収益合計	47
営業外費用	
支払利息	413
営業外費用合計	413
経常利益	5,560
税引前四半期純利益	5,560
法人税等	2,083
四半期純利益	3,476

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。